Fair copy: AGR Brussels, SEA 286, fo. 86r–86v.

Quemadmodum ex intimo amoris et cognationis affectu praeter felices rerum successus regiae suae domus incrementa percipere nihil iucundius sic hisce quidquam contrarium nihil acerbius nobis nuntiari potest, non mediocri enim maerore affecti sumus, dum ex Regiae Maiestatis Vestrae 25 Novembris elapsi anni literis¹ insperatam illam serenissimi principis Alexandri² Regiae Maiestatis Vestrae ac domini fratris dilectissimi, succisa illius florida aetate cognovimus nos latere non potest, quantum ex hoc maestissimo casu regiae praesertim Maiestati Vestrae tristitiae accesserit, cum in eo non tantum martis et Regni, sed et orbis decus deciderit, eidem de tam gravi iactura ex animo condolemus, vitamque ipsi sane longiorem pro totius reipublicae bono exoptassemus, verum cum mortalem hanc innumerabilibus casibus obnoxium cum aeterna illa longe feliciori Deo sic disponente commutarit, non est quod dubitem quin Regiam Dignitatem ac Dilectionem Vestram tristem hunc casum prominata sua fortitudine et constantia mitigato dolore fortiter et christiane sustinebit et se in refrugabili divinae voluntati conformabit, que Regia Maiestas Vestra superstitibus regiae suae domus fratres Regnumque a quovis ulteriore luctus et maeroris casu clementer praeservare velit non dedignetur quod praeter omne prosperitatis incrementum valetudinisque diuturnitatem ex animo apprecamur. Datae Bruxellis 23 Februarii 1635.

¹ See no. 74.

² Prince Alexander Charles.

Emperor Ferdinand II to King Władysław IV

Vienna, 3 March 1635

By means of his envoy Matthias Arnoldin von Clarstein, Emperor Ferdinand II appeals to Władysław IV, King of Poland, to send to his aid cavalry with an experienced commander. He announces that he will also provide the King with military help if need be.

Original: HHStA Vienna, Polen 57, Polonica 1635.01–1635.07, März, fos 23r–24v. Seal.

Ferdinandus secundus divina favente clementia electus Romanorum imperator semper augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae rex, archidux Austriae, dux Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae et Wierttembergae, Superioris et Inferioris Silesiae, marchio Moraviae, Superioris et Inferioris Lusatiae, comes Tirolis et Goritiae. Serenissimo principi domino Vladislao quarto, regi Poloniae et Sueciae, magno duci Lithuaniae ac Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaeque electo magno duci Moscoviae, nepoti, vicino, amico et filio nostro carissimo, salutem ac mutuam benevolentiam, serenissime princeps, nepos, vicine, amice et fili carissime.

Recenti adhuc nobis haeret memoria benevolus Serenitatis Vestrae erga nos et bonum publicum affectus quando triennio elapso sese partes nostras ingente succursu militiae Polonicae propria persona tuituram obtulerat, quod ipsum ad gratitudinem et contestandum reciprocae benevolentiae studium nos singulariter obstringit. Quia vero subsecuta mox morte serenissimi quondam principis ac domini Sigismundi tertii¹ Poloniae et Sueciae regis fratris et affinis nostri carissimi felicitis recordationis et Serenitatis Vestrae, tunc ad solium regium evecta, negotium illud desideratum effectum sortiri non potuit at nunc eiuscemodi succursum rebus nostris maiori quam unquam usui et adiumento fore speramus. Hinc est quod continuantis eiusdem amoris fiducia freti, Serenitatem Vestram hisce peramice requirendam iudicaverimus, dignetur nobis pro ratione moderni status bellici certo numero eiusdem equitatus Polonici sub experto duce assistere et super hoc negotio iis, quae consiliarius noster imperialis aulicus et fidelis dilectus Matthias Arnoldinus a Clarstain² sibi plenius expositurus est, omnimodam fidem habere. Id quod mutuis officiorum studiis rependere nulla occasione intermissuri sumus. De caetero Serenitati Vestrae bonam

valetudinem et prosperos votorum successus animitus desiderantes.
Datae in civitate nostra Vienna, tertia die mensis Martii anno millesimo
sexcentesimo trigesimo quinto regnorum nostrorum, Romani decimo
sexto, Hungarici decimo septimo, Bohemici vero decimo octavo.

Serenitatis Vestrae

bonus avunculus

Ferdinandus

¹ Sigismund III.

² Matthias Arnoldin von Clarstein, see no. 82.

No. 85

King Władysław IV to Emperor Ferdinand II

Warsaw, 20 March 1635

Władysław IV, King of Poland, informs Emperor Ferdinand II that he has given an audience to his envoy Matthias Arnoldin von Clarstein and provided him with the relevant reply.

Original: HHStA Vienna, Polen 57, Polonica 1635.01–1635.07, März, fos 129r–130v. Seal.

Serenissimo et excellentissimo principi domino Ferdinando II divina favente clementia electo Romanorum imperatori semper augusto ac Germaniae, Ungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae regi, archiduci Austriae, duci Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae, Vitembergae, comiti Tirolis, domino avunculo nostro carissimo. Vladislaus quartus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, Severiae, Smolensciae, Czernihoviaequae nec non Suecorum, Gottorum, Vandalorumque haereditarius rex salutem et mutui amoris continuum incrementum. Serenissime et excellentissime princeps domine avuncule noster carissime.

Dedimus publicam audientiam generoso Matthiae Arnoldino a Clarstein¹ internuntio Maiestatis Vestrae in qua luculentis verbis nobis ac senatui Regni huius propensissimum Maiestatis Vestrae animum aperuit et caetera, quae in commissis a Maiestate Vestra habuit, prudenter exposuit. Quae omnia quam grata et prona voluntate a nobis et optimatibus Regni audita et accepta sint, coram ipse exponet et oretenus scriptoque responsum nostrum a sincero affectu profectum eidem referet. Interim Deum precamur, ut Maiestati Vestrae longaevam incolumitatem et prosperos rerum omnium successus largiatur. Datum Varsaviae die XX mensis Martii anno Domini MDCXXXV regnorum nostrorum Poloniae et Sueciae III anno.

Eiusdem Maiestatis Vestrae

benevolus nepos

Vladislaus rex

¹ Matthias Arnoldin von Clarstein was given a public audience on 28 February 1635 in Warsaw. See also no. 84.

King Władysław IV to Emperor Ferdinand II

Warsaw, 28 March [1635]

Władysław IV, King of Poland, appeals to Emperor Ferdinand II to give back to dukes from Ostróg the right to the properties in Régec in Hungary, which were handed over to Cardinal Péter Pázmány.

Copy: BJ Cracow, MS 94, pp. 238–239.

Devoluta est successio in Regno Hungariae post defunctam dominam Alagini¹ bonorum dictorum Regietz² et aliarum pertinentium possessionum ad illustres duces Ostrogiae³ uti veros et legitimos haerdes quam quidem ut illis adire et in possessionem suam vindicare liceret, iam antea Maiestatem Vestram etiam nobis petentibus oraverunt. Cum vero illis nuntiatum esset dicta bona domino cardinali Stragoniensi⁴ praeter omne ius et aequum adiudicata et addicta esse iterum Maiestatem Vestram per nos tanquam supremos suos tutores veniunt obnixè rogatam, petuntque ne bonis, quae eos omni iure et sanguinis et legitimae successionis maternae concernunt, priventur immo vero in eorum possessionem et bonum pacificum admittantur. Quod Maiestatem Vestram uti supremum iuris et iustitiae authorem, praesertim in manifesto dictorum haeredum praeiudicio et iniuria, benigne et imperatorie expensuram, eosque circa ius et possessionem conservaturam esse certo confidimus. Id memorati haerdes cum Maiestati Vestrae, tum toti inclitae domui Austriacae omnibus obsequiis promereri contendunt. Nos vero quodvis mutuuum officium ob redditum exhibitumque illis ius et gratiam Maiestati Vestrae debebimus et referemus. Quam causam uberius Maiestati Vestrae legatus illius dominus Arnoldinus⁵ explicabit et nomine nostro commendabit. Cupimus autem Maiestatem Vestram diutissime valere et in summa optataque publicarum et privatarum rerum felicitate imperare. Datum Varsaviae die 28 Martii.

¹ Judit Bekény de Alaghy (d. 1591), Hungarian noblewoman, wife of Zsigmond Rákóczi, heir of the property in Régec.

² Régec, a village and castle in north-eastern Hungary. From 1541 this estate belonged to the Hungarian family of Serédy, who received it as a royal donation. After the death

of György Serédy (d. 1557), the property went into the possession of the descendants of his sister Veronka, who was the wife of Gáspár Alaghy.

³ Duke Janusz Ostrogski (c. 1554–1620), castellan of Cracow (1593–1620), in 1582 he married Zuzanna Serédy, daughter of Hungarian nobleman Gáspár. The family links with the Serédy family gave the Ostrogski family the legal right to claim the property in Regéc.

⁴ Péter Pázmány (1570–1636), Hungarian Jesuit, theologian and preacher; from 1616 Archbishop-Primate of Esztergom (Latin: Strigonium, Slovak: Ostrihom); Cardinal from 1629.

⁵ Matthias Arnoldin von Clarstein.

King Władysław IV to Emperor Ferdinand II

Warsaw, 5 April 1635

Władysław IV, King of Poland, appeals to Emperor Ferdinand II to show mercy to the dukes and residents of Silesia who disobeyed the Emperor's will by committing numerous offences.

Copies: Warsaw, Liber legationum 32, fos 539v–540v; BC Cracov, MS 130, pp. 305–306, 309–308.

Serenissime et excellentissime princeps domine avuncule noster carissime. Accepimus paucis ante diebus literas principum et statuum Silesiae ipsis prope lacrimis enaratas, quibus miserando questu calamitates suas deplorare et nobis deprecantibus Maiestatem Vestram placare atque propitiare quaerunt. Non potuimus equidem nec debuimus denegare miseris christiani et vicini principis officium et quanquam nos Maiestati Vestrae et genus sanguine et is genus amore ac benevolentia ita coniunxit, ut nobis cum eadem hostes et amici communes sint, tamen quod isti, si hostes aliquando erant iam esse desierint, dum clementiam implorant, ut Maiestati Vestrae gloriosum arbitramur parcere subiectis, ita ab officio erga Maiestatem Vestram nostro nomine alienum quin pium et regium misereri afflictis atque calamitosis subvenire. Non minus quidem inficias Silesios praesentem fortunam atque calamitatem ipsos sibi fortassis accersisse, sed neque id aut Maiestatis Vestrae innatam clementiam morari potest, quae eo illustrior, quo noxioribus parcit aut nos christiano ac regio affectu exuere, qui ut pertinaciae sontium succensere iure debet, ita poenitentia placari. Cum vero etiam erga ipsos ad miserationem flectunt, vetus domus nostrae regiae cum principibus Silesiae cognatio, antiqua reipublicae iura, fida vicinitas, mutua commercia, pacta, foedera, imprimisque publicae tranquillitatis ratio, quam Imperium et orbis christianus a Maiestate Vestra diu expectat. Quare maiori quo possumus studio a Maiestate Vestra petimus, velit illo suo heroico et catholico affectu, quo utramque fortunam aequanimiter ferre solet, miserari sortem florentissimae quondam provinciae sero fortasse, sed serio respiscentis et non minus suspiriis ac lacrimis, quod unicum miseris superest clementiam Maiestatis Vestrae implorantis quam perpetua fide, obsequio, devotione eam deinceps demereri pollicentis. Satis poenarum se luisse miserando ac horrido sui statui ostendit, quando iam vix habet in

quod amplius vel hostis saevire possit, vel quod clementia servare. Servet tamen ut pater clementissimus Maiestas Vestra quod fortuna calamitatis iam satura perdere non potuit, vel clementiae Maiestatis Vestrae obsecundans noluit, ut supereset, quod Maiestas Vestra adhuc servare posset et immortalem sibi victoris servatorisque gloriam parare. Ad quam accident miserorum vota coeli auspicia et obligatae voluntatis nostrae studia quibus testabitur. Nos plurimum Maiestati Vestrae debere cum suffragatione nostra pacem et veniam aerumnosae provinciae dederit. Cui felix ac longaevis imperium a Deo precamur. Datum Varsaviae 5 Aprilis 1635.

King Władysław IV to Emperor Ferdinand II

Warsaw, [9 April 1635]

Władysław IV, King of Poland, requests that Emperor Ferdinand II show mercy to the captive Hans Ulrich von Schaffgotsch, Field Marshal.

Copy: BJ Cracow, MS 94, pp. 248–249.

Fama clementiae Maiestatis Vestrae orbi universae illustris et nobis optime perspecta facit, ut adhuc iterato pro generoso Schaffgottzio¹ Maiestatem Vestram rogandum statuerimus, quo cum eo clementius agere, pro innata sibi benignitate iubeat, dum magis eum accuratione delatorum opprimi audimus. Profecto vix illa alia virtus maximo praesertim principi convenire potest, si quid ille forte contra debitam Maiestatis Vestrae fidem deliquit, id sedulitate obsequiorum et inviolata in posterum fide, sarcire et emendare vel nobis spondentibus contendit. Obnixae a Maiestate Vestra, a qua nihil unquam frustra petimus, rogamus, ut huic intercessioni nostrae apud se locum relinquat et hominem de serenissima domo Austriaca alias optime meritum primarie inter Silesios nobilitatis patrocinio nostro maxime fidentem, tempestate horum temporum et hominum malevolorum consilio magis quam sponte sua abreptum ab obiecto crimine absolvat et liberum pronuntiet, quod etiam a serenissimo Hungariae rege fratre² nostro delectissimo, maiorem in modum postulamus. Caeterum certi sumus clementiae Maiestatis Vestrae, quae propria et singularis maiorum et ipsius Maiestatis Vestrae est virtus, quam ut Divina Maiestas diutissime orbi augustissimae familiae domui quoque nostrae regiae sospitem conservet precamur et omnia observantissimi nepotis officia deferimus. Datum Varsaviae ut supra.

¹ Hans Ulrich von Schaffgotsch (1595–1635), Silesian nobleman, military commander; during the Thirty Years' War he was a close associate of Albrecht Wallenstein; from 1633 he was Field Marshal. After Wallenstein's murder, he was imprisoned and charged with betrayal. He was sentenced to death. The sentence was executed on 23 July 1635.

² Ferdinand III, see no. 89.

No. 89

King Władysław IV to King Ferdinand III

Warsaw, [9 April 1635]

Władysław IV, King of Poland, requests that Ferdinand III, King of Hungary and Bohemia, show mercy to the captive Hans Ulrich von Schaffgotsch, Field Marshal.

Copies: BJ Cracow, MS 94, pp. 249–250; BPANPAU Cracow, MS 2256, fo. 23r, the date of the letter is missing.

Afflicta generosi illustri Schanffgottz¹ fortuna et pene desperata vita patrocinium nostrum et antea imploravit et nunc non desistit nos obsecrare. Cui quid multis de causis non potuimus non subvenire praesentibus vehementer Serenitatem Vestram rogamus, ut amore et respectu nostri, nihil eiusmodi contra illius caput et salutem decerni iubeat, quod hominem diminuere fortunisque et vita privare possit. Non est insolenter hominibus errare, sed cum perverso magis aliorum consilio, quam propria voluntate labuntur et maculas contractas melioribus factis et fide constantissima in posterum eluere statuunt, misericordiam et veniam aequum est illis ostendi, maxime ab iis principibus quam a multis retro saeculis cum maximis virtutibus, tum imprimis clementia etiam adversariis exhibita florere. Idcirco Serenitatem Vestram, quae ab augustis illis maioribus nulla degenerat virtute, magnopere oramus et obsecramus, ut intercessio haec nostra pondus et locum apud Serenitatem Vestram obtineat, et viri istius qui postmodum melius mereri de serenissima domo Austriaca nobis sponsoribus contendet, salus et dignitas salva integraque beneficio et imperio Serenitatis Vestrae conservetur. Ad nos a Serenitate Vestra impetraturos certo confidimus, nihil vicissim in gratiam Serenitatis Vestrae non facturi. Cui prosperrimos et continuos rerum bellorumque successus fraterno affectu apprecamur, nec non quaevis studia coniunctissimi fratris deferimus. Varsaviae ut supra.

¹ Hans Ulrich von Schaffgotsch, see no. 88.

King Władysław IV to Emperor Ferdinand II

Warsaw, 26 April 1635

Władysław IV, King of Poland, commends Jan Fryderyk and Krzysztof Franciszek Sapieha, who are travelling for educational purposes, to Emperor Ferdinand II.

Original: HHStA Vienna, Polen 57, Polonica 1635.01–1635.07, April, fos 50r–51v. Seal.

Serenissimo et excellentissimo principi domino Ferdinando II divina favente clementia electo Romanorum imperatori semper augusto ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae regi, archiduci Austriae, duci Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae, Vitembergae, comiti Tirolis, domino cognato et avunculo nostro carissimo. Vladislaus IV Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, Smolenciae, Severiae, Czernihoviaequae nec non Suecorum, Gottorum, Vandalorumque haereditarius rex salutem et mutuum amoris benevolentiam atque omnis felicitatis continuum incrementum. Serenissime et excellentissime princeps, domine cognate et avuncule noster carissime.

Clarissimae et nobilissimae in Magno nostro Ducatu Lithuaniae Sapiehorum familiae, ob insignia erga nos et rempublicam merita ex animo favemus. Qua prognati generosi Ioannes camerae nostrae familiaris et Christophorus Sapiehowiae¹, cum in Austriam praecipue Graecium² aliasque orbis christiani provincias, studiorum et animi optimis moribus ac disciplinis perpoliendi causa proficiscantur, noluimus nobilissimos adolescentes absque commendationis nostrae patrocinio, dimittere. Amanter itaque a Maiestate Vestra Caesarea postulamus, velit memoratos iuvenes, debita cum veneratione ad Maiestatem Vestram venientes gratia et benevolentia sua complecti, facultatemque ubi voluerint et necessitas postulaverit, commorandi ipsis concedi ac in iis, quae usus tulerit favorem et humanitatem exhiberi iubeat. Quod nos a Maiestate Vestra gratissimo suscepturi sumus animo, vicissimque subditis Maiestatis Vestrae, ubi sese obtulerit occasio, parem humanitatem et favorem exhiberi curabimus. Prosperam de caetero valetudinem et felices rerum omnium successus Maiestati Vestrae a Deo precamur eique studia nostra deferimus. Datum

Varsaviae die XXVI mensis Aprilis anno Domini MDCXXXV regnorum
nostrorum Poloniae III, Sueciae IV anno.

Eiusdem Maiestatis Vestrae

benevolus nepos uti filius

Vladislaus rex

¹ Jan Fryderyk (1618–1664) and Krzysztof Franciszek (1623–1665) Sapieha.

² Graz.

Emperor Ferdinand II to King Władysław IV

Vienna, 30 April 1635

Emperor Ferdinand II urges Władysław IV, King of Poland, to take action with regard to Sweden due to the fact that the end date of the truce in the war between Poland and Sweden is approaching. Since Sweden has recently suffered defeats in Germany, the Emperor encourages the King to begin a war which would enable him to regain the lost legacy and at the same time will provide support for the military operations conducted by the Emperor and King of Spain.

Copies: AGAD, Liber legationum 32, fos 716v–717v; BC Cracow, MS 130, pp. 349–351 and 353–356.

Fair copy: HHStA Vienna, Polen 57, Polonica 1635.01–1635.07, April, fos 67r–68r.

Serenissime princeps nepos vicine amice et fili carissime. Bellumne an pacem an longiores indutias Vestra Serenitas atque inclitum Regnum Poloniae cum Regno Sueciae imposterum habiturum sit¹, intelligimus propediem inter utriusque partis depopulatos ad hoc commissarios tractandum esse. Tametsi igitur non ignoramus eam Serenitati Vestrae ac illi Regno domi esse prudentiam, quae alienis consiliis non egeat, adeoque ipsa per se facile perspectura sit, quid ipsis quam convenientissimum fuerit, attamen vel ob arctam necessitudinem, qua non modo nos ipsi cum Serenitate Vestra, sed res quoque nostrae cum rebus eiusdem coniunctae sunt, omittendum nobis non fuit, quin in hac re tam gravi quid sentiamus candide ac confidenter eidem aperiemus, tanto minus veriti, ne hoc ingratum sit officium Serenitati Vestrae, quanto certius scimus, etiam externorum principum monita ab eadem benevole audiri. Ac quin bello pax, si ea honesta et tuta haberi possit, praeferenda sit, nemo negaverit, utrum vero eam talem in Regno Sueciae Serenitas Vestra ac Regnum Poloniae obtenturum sit, merito ambiget, quisquis dissidiorum, offensionumque causas novit. Quod si neque Serenitas Vestra Regnumque haereditarium, neque Regnum Poloniae amplissimas ditiones sibi ereptas pro derelictis habere, neque iniuriam bello illatam, absque aliqua nominis et gloriae iactura inultam relinquere potest, atque ob id bellum aliquando resummendum sit, nescimus quod aliud tempus et occasio commodior eius faciendi Serenitati Vestrae ac Regno Poloniae possit offerri, quam hae quam modo in manibus habet, quando aliis bellis ubique gloriose superatis res ipsas domi florentissimas iamque

adeo omnia ad bellum comparata habet ac e contra adversarii non modo iam ante bello diuturno fatigati, nuper etiam a nobis gravi clade afflicti in se ipsis debiliores facti sunt, sed ancipiti etiam imposterum a nobis et serenissimo nepote nostro rege catholico² bello distinebuntur expositi insuper periculo, necta catholicis ipsis deserantur, si bello alio transferantur vel compositio aliqua fiat aut certe parum ab utriusque subsidii habeant, alibi occupatis. Potissimum vero quod animos nisi superessent addere deberet, hoc est quod et idoneo capite Regnum ipsum destitutum est, ac pro certo statuendum, quod Deus optimus maximus, qui has tot opportunitates Serenitati Vestrae in manum dedit, ad hoc etiam dederit, ut hac occasione usa non tantum iuste quae serenissimo patri³ ac illi Regno olim ac nuper iniuste per arma vel dolum praerepta sunt, repetat, sed Dei ipsiusmet causae consulat partes huc suas conferendo, quod tandem ille hostis, quem per hos annos communis religio maxime infensum habuit et per quem elata inimicorum eius arrogantia iam triumphum de illa adornabat, frangatur nec dubitandum, quin qui haec ita disposuit, idem Deus optimus maximus pro perpetuo suo in causam iustam atque utrumque nostrum favore vires ad exequendum sit daturus, haec vel ad Serenitatem Vestram vel ad explendum vere amice animi officium satis arbitramur. Ad privatas rationes nostras quod attinet, volumus hic addere expectare nos et inclitam hanc nationem nostram Germanicam hoc officium a Serenitate Vestra ac illo Regno pro eo studio, quod nos illi semper ac bello proxime superior luculentius contra illum hostem impendimus, quam potissimum ille sibi nostri impugnandi causam sumpsit, ne minorem nos de sua in nos benevolentia aut grati animi officio opinionem, quum vult habere existimet. Neque quicquam dubitamus, quin perpensis iam ante maturo iudicio suo his omnibus, in hac tam gravi re id consilii captura sit quod non minus ipsi et Regno illi utile ac honorificum quam toti reipublicae christianae salutare sit futurum. Eidem autem sicuti his omnibus affectum avunculi amantissimi benevole confirmamus, ita prosperos rerum omnium successus ex animo optamus. Dabantur in civitate nostra Viennae die 30 mensis Aprilis anno Domini millesimo sexcentesimo trigesimo quinto regnorum nostrorum Romani 16, Hungarici 17, Bohemici 13.

¹ The truce expired on 26 September 1635.

² Philip IV.

³ Sigismund III.

No. 92

Emperor Ferdinand II to King Władysław IV

Vienna, 10 May 1635

Emperor Ferdinand II requests that Władysław IV, King of Poland welcome and give a hearing to envoy Alexander Greiffenclau von Vollarts.